

**МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ ТА НАУКИ УКРАЇНИ
ВІННИЦЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ ПЕДАГОГІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ІМЕНІ МИХАЙЛА КОЦЮБИНСЬКОГО**

**ФАКУЛЬТЕТ ПРАВА, ПУБЛІЧНОГО УПРАВЛІННЯ ТА
АДМІНІСТРУВАННЯ**

КАФЕДРА ПУБЛІЧНОГО УПРАВЛІННЯ ТА АДМІНІСТРУВАННЯ

КУРСОВА РОБОТА
з дисципліни «Публічна служба в Україні»

на тему:

**«АДМІНІСТРАТИВНА ТА КРИМІНАЛЬНА ВІДПОВІДАЛЬНІСТЬ
ДЕРЖАВНИХ СЛУЖБОВЦІВ ЗА ВЧИНЕННЯ ПРАВОПОРУШЕНЬ,
ПОВ'ЯЗАНИХ ІЗ КОРУПЦІЄЮ»**

студентки 2 курсу, групи 2-АПУА
спеціальності 281 «Публічне управління та
адміністрування»

Саїнчук Анастасії Василівни

Керівник: Назаренко М. О.

Національна шкала _____

Кількість балів: _____ Оцінка ECTS _____

Члени комісії:

_____ (_____)
Підпис Прізвище та ініціали

_____ (_____)
Підпис Прізвище та ініціали

_____ (_____)
Підпис Прізвище та ініціали

Вінниця-2023

ЗМІСТ

ВСТУП	3
РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИЧНА ОСНОВА АДМІНІСТРАТИВНОЇ ТА КРИМІНАЛЬНОЇ ВІДПОВІДАЛЬНОСТІ ДЕРЖАВНИХ СЛУЖБОВЦІВ ЗА ВЧИНЕННЯ ПРАВОПОРУШЕНЬ, ПОВ'ЯЗАНИХ ІЗ КОРУПЦІЄЮ	5
1.1. Поняття корупції та її види	5
1.2. Механізми виявлення корупційних правопорушень	6
1.3. Нормативно-правове забезпечення адміністративної і кримінальної відповідальності державних службовців	12
РОЗДІЛ 2. ДОСВІД ЗАСТОСУВАННЯ АДМІНІСТРАТИВНОЇ ТА КРИМІНАЛЬНОЇ ВІДПОВІДАЛЬНОСТІ ДЕРЖАВНИХ СЛУЖБОВЦІВ ЗА ВЧИНЕННЯ ПРАВОПОРУШЕНЬ, ПОВ'ЯЗАНИХ ІЗ КОРУПЦІЄЮ	20
2.1. Особливості застосування адміністративної та кримінальної відповідальності	20
2.2. Проблемні аспекти адміністративної та кримінальної відповідальності в Україні	22
2.3. Зарубіжний досвід щодо застосування адміністративної та кримінальної відповідальності, пов'язаних із корупційною діяльністю	23
РОЗДІЛ 3. УДОСКОНАЛЕННЯ ДЕРЖАВНОГО УПРАВЛІННЯ АДМІНІСТРАТИВНОЮ ТА КРИМІНАЛЬНОЮ ВІДПОВІДАЛЬНІСТЮ ДЕРЖАВНИХ СЛУЖБОВЦІВ ЗА ВЧИНЕННЯ ПРАВОПОРУШЕНЬ, ПОВ'ЯЗАНИХ ІЗ КОРУПЦІЄЮ	26
ВИСНОВКИ	33
СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ	35

ВСТУП

Актуальність теми. У сучасному суспільстві корупція є однією з ключових проблем, що загрожує правильному функціонуванню держави та розвитку суспільства. Корупція впливає на всі сфери життя, включаючи економіку, правосуддя, охорону здоров'я, освіту та багато інших. Важливим аспектом боротьби з цією проблемою є встановлення адміністративної та кримінальної відповідальності для державних службовців, які вчиняють корупційні правопорушення. Особливу увагу привертають питання процедури винесення санкцій та види стягнень, які застосовуються у таких випадках.

Враховуючи вищевикладене, дане дослідження має важливе суспільне значення, оскільки сприяє покращенню механізмів боротьби з корупцією в державних органах та сприяє зміцненню правової системи країни.

Об'єктом дослідження є вдосконалення державного управління у сфері адміністративної та кримінальної відповідальності державних службовців, які порушують антикорупційні закони та правила.

Предметом дослідження є адміністративна та кримінальна відповідальність державних службовців за вчинення правопорушень, пов'язаних із корупцією

Мета і завдання дослідження. Метою даного наукового дослідження є аналіз теоретичних аспектів адміністративної та кримінальної відповідальності державних службовців за вчинення правопорушень, пов'язаних із корупцією, а також на основі вітчизняного та зарубіжного досвіду, запропонувати основні напрями вдосконалення державного управління у цій сфері.

Для досягнення цієї мети передбачені наступні **завдання**:

- Розглянути поняття корупції та її види.
- Дослідити механізми виявлення корупційних правопорушень.
- Проаналізувати нормативно-правове забезпечення, що регулює адміністративну і кримінальну відповідальність державних службовців.
- Дослідити особливості застосування адміністративної та кримінальної відповідальності.

- Виявити проблемні аспекти адміністративної та кримінальної відповідальності в Україні.
- Дослідити зарубіжний досвід щодо застосування адміністративної та кримінальної відповідальності пов'язані з корупційною діяльністю.
- Запропонувати шляхи вдосконалення державного управління під час застосування адміністративної та кримінальної відповідальності державних службовців за вчинення правопорушень, пов'язаних із корупцією.

Методи дослідження: під час проведення наукового дослідження використовувалися різноманітні методи дослідження, зокрема аналіз літературних джерел, нормативно-правових актів, а також приклади практики та порівняльний аналіз. Такі методи дозволили систематизувати і проаналізувати інформацію з проблеми адміністративної та кримінальної відповідальності державних службовців за корупційні правопорушення.

Структура роботи. Курсова робота складається з трьох розділів, шести підрозділів, вступу, висновків та списку використаних джерел.

ВИСНОВКИ

Отже, висновок полягає в тому, що боротьба з корупцією є не лише необхідною, але й невід'ємною частиною будь-якого суспільства. Корупція не тільки спотворює різні сфери життя громадян, але й загрожує принципам верховенства права, рівності перед законом і загальному демократичному розвитку держави.

Для ефективного протидії корупції важливо не лише покарання порушників, але й усунення причин, що сприяють її поширенню. Запобігання корупційним проявам вимагає створення сприятливих соціально-економічних умов, при яких відсутня зацікавленість та намір збагачення за рахунок порушення законів.

Підняття рівня життя уповноважених осіб, підвищення заробітної плати та загальний підйом рівня життя в країні є важливими кроками у цьому напрямку. Усунення причин та умов, що сприяють корупції, може стати ключовим шляхом подолання цього соціального явища в Україні.

Заходи, спрямовані на запобігання корупції, включають базові правила та обмеження для службовців, які наголошують на заборонах та обмеженнях, спрямованих на запобігання корупційних правопорушень. Важливо зазначити, що державні службовці мають виконувати свої обов'язки сумлінно, а використання свого службового становища для особистої вигоди є неприпустимим та тягне за собою відповідальність перед законом.

Заходи включають обмеження щодо отримання подарунків, контроль за сумісництвом та уникненням конфлікту інтересів. Даний підхід виступає в ролі превентивних адміністративно-правових заходів для запобігання корупції.

Важливим етапом в протидії корупції стало створення спеціалізованих антикорупційних органів. Однак, незважаючи на їхню самостійність на папері, існує проблема підпорядкування цих органів, що може впливати на їхню незалежність. Наприклад, визначення директора Національного агентства з питань запобігання корупції (НАЗК) та Національного антикорупційного бюро (НАБУ) може бути здійснене владою, що породжує можливість впливу на їх роботу.

Потребує удосконалення і координація роботи антикорупційних органів, щоб уникнути конфліктів та забезпечити їхню ефективність. Проблемою залишається також неясність та незалежність судової системи, включаючи Спеціалізований антикорупційний суд. Розбіжності в роботі системи органів та неспроможність судової реформи ще потребують серйозного вирішення для ефективного подолання корупції в Україні.

СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ

1. Білінська Л. В. Корупція як соціальне, психологічне і моральне явище / Л. В. Білінська // Науковий вісник Міжнародного гуманітарного університету. Юриспруденція. 2013. Вип. 6–1(1). С. 138–141.
2. Великий тлумачний словник сучасної української мови : 250000 / уклад. та голов. ред. В. Т. Бусел. Київ; Ірпінь: Перун, 2005. VIII, 1728 с.
3. Гаращук В.М. Стратегія і тактика боротьби з корупцією. Концепція боротьби з корупцією в Україні. Міністерство юстиції України. Підготовчі матеріали. Координаторцентр правової реформи і законопроектних робіт при Міністерстві юстиції України. К., 1997. 245 с.
4. Грянка Г. В. Поняття та класифікація адміністративно правових заходів протидії корупції 7 с. URL : http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis
5. Дем'янчук Ю. В., Сучасні адміністративно-правові засоби запобігання та протидії корупції у системі державної служби України. URL : <http://ndipzir.org.ua/wp-content/uploads>
6. Департамент координації антикорупційної політики URL : <https://nazk.gov.ua/departament>
7. Дручек О. В. Науково–теоретичні основи протидії явищу корупції: проблеми вивчення та удосконалення. Форум права. 2012. № 1. С. 275–280.
8. Кінаш М. М. Корупція як соціальне негативне явище. Форум права. 2012. № 4. С. 458–463.
9. Коломоєць Т.О. Адміністративне право України. Академічний курс : К. : Юрінком Інтер, 2011. 576 с.
10. Кравченко Т.А. Особливості формування комплексного механізму протидії корупції в органах місцевого самоврядування в Україні. Держава та регіони. Сер. Держ. упр. . 2012. Вип. 2. С. 164-168.
11. Науково-практичний коментар до Закону України «Про запобігання корупції» / Наук. ред. Хавронюк М. І. К.: Ваіте, 2018. 472 с.

12. Національне агентство з питань запобігання корупції (НАЗК) «Щодо порядку дій державних органів після визнання державних службовців судом винними у вчиненні корупційного правопорушення або правопорушення, пов'язаного з корупцією». 2022. URL : <https://wiki.nazk.gov.ua/category/inshirozjasnennya/>
13. Пасхавер О. Антикорупційна спрямованість економічних та політичних реформ. Концепція боротьби з корупцією в Україні. Міністерство юстиції України. Підготовчі матеріали. Координатор-центр правової реформи і законопроектних робіт при Міністерстві юстиції України. К., 1997. 245 с.
14. Пасхавер О. Антикорупційний аспект економічних та політичних реформ. Матеріали Першого національного симпозиуму “На шляху до доброчесності”. К., 28–29 листопада 1997 р. 167 с.
15. Побережний В.В., аспірант кафедри державного управління і менеджменту НАДУ. Стаття: Сутність та причини корупції в системі органів державної влади 7 с. URL :<http://academy.gov.ua/ej/ej12/txts/10pvvodv.pdf>.
16. Про запобігання корупції Закон України від 14.10.2014 № 1700-VII
17. Про засади державної антикорупційної політики в Україні (Антикорупційна стратегія) на 2014-2017 роки Закон України; Стратегія від 14.10.2014 № 1699-VII
18. Сташис В. Проблеми боротьби з організованою злочинністю і корупцією в Україні. Вісн. Акад. правових наук України. Х., 2001. Вип. 2. С. 163–168.
19. Територіальна громада: знаннєвість, дієвість: моногр. Х.: Віровець А. П. "Апостроф", 2011. 340 с.
20. Тихомирова Л.В, Тихомиров М.Ю. Юридическая энциклопедия. М.:1997. С. 460 с.
21. Урядовий портал. Єдиний веб-портал органів виконавчої влади України URL : <https://www.kmu.gov.ua/ua/news/uryad-shvaliv-proekt-zakonu-ukrayini-pro-antikorupcijnu-strategiyu-na-2018-2020-roki>

22. Швидкий Я.Ю. Зарубіжний досвід протидії корупції та можливості його імплементації в Україні 2020. 219–227 с. URL : <https://maup.com.ua/assets/files/expert/7/17.pdf>
23. Яфонкін А.О. Протидія корупції: поняття, зміст та напрями. Фінансове право. 2009. № 3. С. 38–42
24. ABlack H. Black Law Dictionary. - New York, 1998. - 460 p.
25. Civil Law Convention on Corruption (ETS No 174)Combating Corruption. Anti-corruption instruments of the Council of Europe. 2007. P. 31–40.
26. Five Issues in European Criminal Justice: corruption, women in the criminal justice system, criminal policy indicators, community crime prevention, and computer crime .Proceedings of the VI European Colloquium on Crime and Criminal Policy Helsinki 10-12 December 1998 Edited by Matti Joutsen Helsinki. 1999. с. 269 URL : <https://heuni.fi/publications>